БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

  АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ЧЕРНЯНСКИЙ  РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Орлик

«05» марта  2022 г.                                                                          №  6

О подготовке к весенне-летнему
 пожароопасному сезону на территории
Орликовского сельского поселения
на 2022 год

         В соответствии с федеральными законами от 22 августа 2004года №122-
ФЗ  «О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации
и  признании  утратившими  силу  некоторых  законодательных  актов
Российской  Федерации  в  связи  с  принятием  федеральных  законов  «о
внесении  изменений  и  дополнений  в  федеральный  закон  «Об  общих
принципах  организации  законодательных  (представительных)  и
исполнительных  органов  государственной  власти  субъектов  Российской
Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления
в  Российской  Федерации»,  в  соответствии    с  федеральным  законом  от
06.05.2011г.  №100-ФЗ  «О  добровольной  пожарной  охране»,  законом
Белгородской  области  от  1  ноября  2011  года  №66  «О  добровольной
пожарной охране в Белгородской области»  и в целях развития добровольной
пожарной  охраны  на  территории  Орликовского  сельского  поселения,
усиления  противопожарной  защиты  населенных  пунктов  и  объектов
экономики  администрация Орликовского сельского поселения,

     ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1 . Утвердить инструкцию по обеспечению мер пожарной безопасности в

населенных  пунктах  Орликовского  сельского  поселения   (приложение
№1).

2.  Утвердить   план  мероприятий, направленных на обеспечение пожарной

безопасности и защите населения в  весеннее - летний  пожароопасный

период по администрации Орликовского сельского поселения (приложения

№2).

  3.  Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте  органов
местного  самоуправления  Орликовского  сельского  поселения  в  сети
Интернет (адрес сайта: http://оrlik31.ru).

   4 .  Контроль исполнения  данного постановления оставляю за собой.

Глава администрации
   Орликовского

сельского поселения                                                      М. В. Ступак

http://xn--rlik31-vqf.ru/

                                              Приложение№1

                                                                                к постановлению администрации
                                                                                  Орликовского сельского поселения

                                                                        от «05» марта 2022 года №  6

                                                          ИНСТРУКЦИЯ
         по обеспечению мер пожарной безопасности в населенных пунктах сельского
поселения

    1. При  пожаре необходимо сообщить о случившемся в ближайшую пожарную часть по
телефону  01,  указав  при  этом  свой  точный  домашний  адрес.   Сообщите  о  пожаре  и
соседям, которые помогут в эту трудную минуту.
    2. До прибытия пожарных подразделений необходимо принять меры к эвакуации людей
и тушению пожара имеющими средствами (вода, песок, одеяло и т.д.).
    3. В случае, если комнаты наполнились дымом, держитесь около пола, затем ползком
пробирайтесь к выходу.
    4. Если загорелась ваша одежда, не бегите. Остановитесь прямо там где вы находитесь,
упадите на пол, закройте лицо руками и катайтесь по полу, чтобы погасить пламя.
     5.  Не  храните  в  квартирах  и  домах  легковоспламеняющихся  жидкостей.  Не
складируйте их на балконах, в подвалах и территории двора.
     6. Не пользуйтесь открытым  огнем на чердаках, балконах, подвалах, сараях, возле
складов с сеном, соломой, а также при отогреве замерзших труб водяного отопления.
    7. Своевременно очищайте территории прилегающие к домам и иным постройки от
горючих отходов, мусора, травы и листьев.
    8. Не складируйте сено, солому, уголь ближе 15 м от строения и дорог.
    9. Не загромождайте подъезды, дороги к строениям, пожарным гидрантам и водоемах.
   10. Не допускайте строительства построек без разрешения архитектуры и жилищных
контор.
   11. В летнее время в домовладение, даче установите бочку с водой, зимой ящик с песком
и имейте пожарный инвентарь для тушения возможного пожара.
  12. Не принимайте нестандартные (самостоятельные)электронагревательные приборы и
некалиброванные плавкие вставки в электрощитах.
   13.  Не  пользуйтесь  электроутюгами,  электроплитами,  электрочайниками  и  другими
электрическими приборами без подставок  из горючих материалов.
   14.  Не  оставляйте  без  присмотра  включенными  в  сеть  электронагревательные  и
электробытовые приборы.
   15.  не  пользуйтесь  поврежденными  электоразетками,  выключателями,  проводами  с
нарушенной изоляцией, не проводите проводку по срогаемым конструкциям.
   16. Не поручайте розжиг печи, газовых бытовых приборов, включение электробытовых
приборов детям.
   17.  Не  оставляйте  детей  одних  доме  или  квартире  при  работающей  печи  или
электробытовых приборов.
   18. Не ставьте вблизи печи и плит кровати, шкафы, столы и другие предметы домашнего
обихода. Не курите в постели.
   19. Не допускайте поджог сухостоя в весеннее и весеннее время года.
   20.  Соблюдайте  правило пожарной безопасности,  а  также  выполняйте предписание,
постановление  и  законные  требования  должностных  лиц  пожарной  службы
администрации сельского поселения.

                                              Приложение №2
                                                                                      к постановлению администрации
                                                                                     Орликовского сельского поселения
                                                                                       от  « 05»  марта 2022 года № 6

                                                       План

мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности и защите
населения в  весеннее - летний  пожароопасный  период по администрации

Орликовского сельского поселения на 2022 год.

№ Наименование мероприятий Сроки
выполнения

Ответственный  за
выполнение

1. Провести  сходы  граждан  в  населенных
пунктах  администрации  сельского
поселения  по  профилактике
возникновения пожаров.

до 15.03.2022

Администрация
Орликовского
сельского
поселения

2. Ответственным  по  закрепленным
территориям провести подворный обход с
целью уведомления жителей под роспись
о  выполнении  требований  пожарной
безопасности.

до 15.03.2022

Ответственные  по
закрепленным
территориям

3. Ответственным  по  закрепленным
территориям  при  подворном  обходе
ознакомить  население  под  роспись  с
инструкцией  по  обеспечению  мер
пожарной безопасности.

до 30.003.2022 Ответственные  по
закрепленным
территориям

4. В  целях  возможности  тушения  пожаров
на  начальной  стадии  до  прибытия
дежурного караула,  уведомить население
под роспись о закрепленном инвентаре с
прибывающим к месту пожара.

до 15.03.2022 Ответственные  по
закрепленным
территориям

5. С  целью  предупреждения  возможных
возгораний в весеннее летний пожарный
период  организовать  дежурство  и
провести инструктаж с членами ДПД

весь период
Глава
администрации
сельского
поселения

6. В целях обеспечения тушения возможных
возгораний  в  весеннее  -  летний
пожароопасный  период  организовать
обеспеченность  исправности
приспособленной  техники,  привлекаемой
к тушению пожара.

весь период

Генеральный
директор   АО
«Орлик»

7. Организовать  и  провести  инструктаж  по
сообщению  и  выполнению  требований
пожарной  безопасности  в  объектах
соцкультбыта,  расположенных  на
территории  Орликовского  сельского
поселения.

весь период Руководите
соцкультбыта
учреждений

8. Организовать   готовность  пожарных
постов и средств оповещения о пожаре. до 15.03.2022

Администрация
Орликовского
сельского
поселения

9. Расположенные  на  территории
водонапорные  башни  оборудованные
пожарными  кранами  и   пожарными
гидрантами  проверить,  произвести
ревизию , если это необходимо.

до 15.03.2022 Администрация
Орликовского
сельского
поселения,
Генеральный
директор  АО
«Орлик»

10. Произвести  выкос  и  уничтожение
прошлогоднего  камыша  в  поймах  рек  и
иных водоемов

до 1 05.2022 Администрация
Орликовского
сельского
поселения,
Генеральный
директор  АО
«Орлик»

	Приложение№1